ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua năm 2024
và tuyên dương khen thưởng

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP

ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 758-TB/TU ngày 01/4/2024 của Thường trực

Tỉnh uỷ về tổ chức Hội nghị trực tuyến phát động phong trào thi đua năm 2024 và

tuyên dương khen thưởng; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2024; Nghị quyết số 313/NQ-HĐND ngày

08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2024; Kế hoạch số 1319/KH-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc

phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội hàng năm

và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIII của Đảng; Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh

ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế

- xã hội, dự toán ngân sách năm 2024 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; UBND tỉnh Gia Lai

ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua năm 2024 và

tuyên dương khen thưởng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa trong các cấp ủy Đảng, chính quyền, quân

và dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh với chủ đề: “Kỷ cương trách nhiệm; chủ động

kịp thời; tăng tốc sáng tạo; hiệu quả bền vững”, để ra sức khắc phục mọi khó

khăn, thách thức, đoàn kết, thi đua quyết tâm phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu, chỉ

tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh, lập thành tích chào mừng

kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024); 80 năm Ngày

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày

hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

2

- Ghi nhận, biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích

tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua yêu nước, tạo sự lan toả mạnh mẽ

trong đời sống xã hội; qua đó góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước,

giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc trên các lĩnh vực để nhân rộng

trong toàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

Công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị bảo đảm chu đáo, trang trọng, hiệu

quả, tiết kiệm, nội dung thiết thực, ý nghĩa phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

II. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian tổ chức: 01 buổi sáng, từ 08h00, Thứ Tư, ngày 17/4/2024.

2. Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu UBND tỉnh và 17

điểm cầu huyện, thị xã, thành phố.

3. Địa điểm tổ chức:

- Tại điểm cầu UBND tỉnh: Tổ chức tại Hội trường 2/9, số 04 Hoàng Hoa

Thám, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

- Tại điểm cầu huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức tại Hội trường/Phòng họp

của 17 huyện, thị xã, thành phố (do các huyện, thị xã, thành phố chuẩn bị).

4. Thành phần tham dự:

- Tại điểm cầu UBND tỉnh: Tổng số đại biểu mời: 170 đại biểu.

Kính mời:

+ Đại diện Thường trực Tỉnh uỷ; Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh; Đoàn

Đại biểu Quốc hội tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

+ Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng TĐKT tỉnh; Phó Chủ tịch UBND

tỉnh - Phó Chủ tịch thứ nhất Hội đồng TĐKT tỉnh;

+ Đại biểu: Lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ;

các Ban của HĐND tỉnh;

+ Bí thư các huyện ủy, thị ủy, thành ủy;

+ Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan, đơn vị ngành dọc

đóng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức xã hội - nghề nghiệp; các đơn vị sự nghiệp của tỉnh;

+ Các Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

+ Đại biểu Tập thể, cá nhân được khen thưởng;

+ Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

+ Phóng viên: Báo Gia Lai; Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai; Cơ quan

thường trú Đài THVN tại Gia Lai và các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa

bàn tỉnh.

3

- Tại điểm cầu UBND huyện, thị xã, thành phố: Kính mời:

+ Chủ tịch UBND và các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các

huyện, thị xã, thành phố;

+ Trưởng phòng Nội vụ và cán bộ chuyên trách thi đua, khen thưởng các

huyện, thị xã, thành phố;

+ Bí thư; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn;

+ Tập thể, cá nhân được khen thưởng (Cấp huyện lập danh sách và thực hiện

trao thưởng theo thẩm quyền).

5. Nội dung, chương trình:

- Văn nghệ chào mừng (20 phút);

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Chiếu Phóng sự về thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và kết quả đạt

được trong năm 2023 (thời lượng: 20 phút);

- Phát động phong trào thi đua năm 2024;

- Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua: (Tối đa 08 phút/phát biểu).

(i) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua năm

2024 gắn với nội dung lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện

Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024); 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt

Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân

(22/12/1989 - 22/12/2024).

(ii) Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua năm

2024 gắn với việc thực hiện đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh.

(iii) UBND thành phố Pleiku: Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua

năm 2024 gắn với đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách Nhà nước năm

2024 và thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng

bộ, hiện đại”.

(iv) UBND huyện Kông Chro: Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua năm

2024 gắn với Phong trào thi đua “Giảm nghèo bền vững” và “Phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”.

- Công bố các Quyết định khen thưởng và trao thưởng.

- Kết thúc Hội nghị.

6. Maket Hội nghị:

TỈNH GIA LAI

(Tên điểm cầu địa phương)

HỘI NGHỊ

Phát động phong trào thi đua năm 2024 và
tuyên dương khen thưởng

Gia Lai, ngày tháng 4 năm 2024

4

7. Kinh phí tổ chức: Sử dụng trong nguồn Quỹ thi đua, khen thưởng

mỗi cấp để phục vụ tổ chức Hội nghị theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh:

Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) chuẩn bị: Chương

trình, kịch bản tổ chức Hội nghị; dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh;

trang trí hội trường, khánh tiết; giấy mời đại biểu, các tập thể và các cá nhân được

khen thưởng.

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng):

Đầu mối, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị các

nội dung sau:

- Xây dựng Chương trình, kịch bản tổ chức Hội nghị; dự thảo văn bản trình

xin chủ trương Thường trực Tỉnh ủy; dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND

tỉnh phát động phong trào thi đua năm 2024;

- Trang trí hội trường, khánh tiết, chỗ ngồi và tổ chức đón tiếp đại biểu tham

dự Hội nghị;

- Lập danh sách khách mời, tham mưu Giấy mời; chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, địa phương phát hành Giấy mời và xác nhận đại biểu tham dự Hội

nghị; chịu trách nhiệm chuẩn bị nội dung, hiện vật khen thưởng, điều hành chương

trình trao thưởng, phục vụ công tác trao thưởng;

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai thực hiện phóng sự về

các phong trào thi đua yêu và kết quả đạt được trong phong trào thi đua yêu nước

tỉnh Gia Lai năm 2024.

- Bảo đảm kinh phí tổ chức Hội nghị tại điểm cầu của UBND tỉnh.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Chỉ đạo Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San phối hợp trang trí bên trong

và ngoài Hội trường (maket, cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền) và Chương trình

văn nghệ chào mừng (không quá 20 phút).

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo đơn vị chuyên môn đảm bảo đường truyền phục vụ Hội nghị.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các phong trào thi đua

yêu nước, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực trên địa

bàn tỉnh.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai:

Thực hiện phóng sự về các phong trào thi đua yêu nước và kết quả đạt được

trong phong trào thi đua yêu nước tỉnh Gia Lai năm 2023 để trình chiếu tại Hội nghị

5

(thời lượng 20 phút); đưa tin tuyên truyền về Hội nghị trực tuyến phát động phong

trào thi đua năm 2024 và tuyên dương khen thưởng.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua năm 2024 gắn với việc thực hiện đẩy

mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua năm 2024 gắn với nội dung lập thành

tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 –

07/5/2024); 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 -

22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Có trách nhiệm mời, hỗ trợ đại biểu thuộc địa phương tham dự hội nghị; tổ

chức trao thưởng đối với tập thể, cá nhân trên địa bàn (Cấp huyện tổ chức trao các

hình thức khen thưởng cho các đối tượng trên địa bàn nếu có).

Riêng thành phố Pleiku và UBND huyện Kông Chro chuẩn bị và phát biểu

hưởng ứng phong trào thi đua năm 2024 tại Hội nghị.

9. Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phần tham dự Hội nghị gửi danh sách đại

diện lãnh đạo tham dự về Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng) trước 16h00 ngày

15/4/2024 để tổng hợp danh sách, báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi

đua năm 2024 và tuyên dương khen thưởng. Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ

nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Sở Nội vụ (Ban Thi đua-Khen thưởng);
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TTTH, HCQT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch